


























 

____________________________________________________________________________                        

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº. 48/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

“Dispõe sobre remanejamento de funcionário (a) público 
municipal, e dá outras providências.” 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA, Prefeito Municipal 

no uso de suas atribuições legais conferidas no disposto do Artigo 

45, Inciso Xl, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com 

o Art. 40 da Lei nº. 529/1992 de 19 de novembro de 1992. 

CONSIDERANDO a necessidade de otimização de recursos 

humanos para o melhor desempenho das atividades da 

Administração Pública.  

RESOLVE: 

 
Art. 1º REMANEJAR o funcionário público municipal, ocupante do cargo de MOTORISTA, 

de provimento efetivo, conforme abaixo descrito,  

• Edson Ferreira Lopes, portador(a) da Cédula de Identidade RG. nº 23.XXX.XXX- 
SSP/SP, Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF 137.XXX.XXX-71, a partir de 01 de março de 2025, nos 
termos da Lei Nº. 529/92 de 19 de novembro de 1992 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de 
Platina, lotado nos Serviços Viários Municipais para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 

da data mencionada no Art. 1º. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

                                               Prefeitura Municipal de Platina, 24 de fevereiro de 2025. 
 
 

 

 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 
Prefeito Municipal 

 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, 
bem como publicado no Diário Oficial do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina 

                                 
 
 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 
Secretário Executivo 

 

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina


 

____________________________________________________________________________                        

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 

 

PORTARIA Nº. 49/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

“Dispõe sobre remanejamento de funcionário (a) público 
municipal, e dá outras providências.” 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA, Prefeito Municipal 

no uso de suas atribuições legais conferidas no disposto do Artigo 

45, Inciso Xl, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com 

o Art. 40 da Lei nº. 529/1992 de 19 de novembro de 1992. 

CONSIDERANDO a necessidade de otimização de recursos 

humanos para o melhor desempenho das atividades da 

Administração Pública.  

RESOLVE: 

 
Art. 1º REMANEJAR o funcionário público municipal, ocupante do cargo de MOTORISTA, 

de provimento efetivo, conforme abaixo descrito,  

• Fabiano Rogério da Silveira, portador(a) da Cédula de Identidade RG. nº 26.XXX.XXX-

4 SSP/SP, Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF 138.XXX.XXX-40, a partir de 01 de março de 2025, 
nos termos da Lei Nº. 529/92 de 19 de novembro de 1992 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 
de Platina, lotado nos Serviços Viários Municipais para exercer suas funções na Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir 

da data mencionada no Art. 1º. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

                                               Prefeitura Municipal de Platina, 24 de fevereiro de 2025. 
 
 

 

 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 
Prefeito Municipal 

 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, 
bem como publicado no Diário Oficial do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina 

                                 
 
 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 
Secretário Executivo 

 

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina








 

_____________________________________________________________________________ 

Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP 
 

PORTARIA Nº. 53/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
“Dispõe sobre a Concessão de Gratificação por Adicional de 
Qualificação a Funcionários Públicos Municipais do Município 
de Platina/SP, e dá outras providências correlatas.” 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA, Prefeito 
Municipal no uso de suas atribuições legais conferidas no 
disposto do Artigo 45, Inciso VIII da Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº. 
175/2022, de 21 de janeiro de 2022, sobre a “Concessão da 
Gratificação por Adicional de Qualificação e da Gratificação por 
Representação de Gabinete ao Funcionário Público Municipal.” 

RESOLVE:  
 

Art. 1º CONCEDER, a partir de 01 de fevereiro de 2025, o adicional pecuniário entre 20% 

(vinte inteiros de  por cento) e 25% (vinte e cinco inteiro de porcento) sobre o salário base, correspondente 

à Gratificação por Adicional de Qualificação, prevista no artigo 2º, inciso I, da LC nº 175/2022, aos 

funcionários ocupantes de cargos efetivos abaixo relacionados:  

OR
D. 

FUNCIONÁRIO RG CARGO COEF. Vig. 

1 Gilberto Ferreira de 
Lima 

20.814.884-X Inspetor de Alunos 30% 
01/02/2025 

2 Suely Aparecida da 
Costa 

26.735.839-8 
Agente Comunitária da 

Saúde 
 30% 

01/02/2025 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria correrão à conta das 

dotações orçamentárias próprias. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos pecuniários 
retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2025. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

                                                             Prefeitura Municipal de Platina, 27 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 
Prefeito do Município 

 
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina  

 

 

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA 
Secretário Executivo 

https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina



